


2

|

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

Úvodní slova 
Milí přátelé, 
rok 2022 byl v České republice rokem zvláštním, zda ho mohu 
takto nazvat. Opět z nás nikdo nečekal, co nastane. Pandemic-
ká éra sice postupně ustoupila, rušili se epidemiologická opat-
ření a díky tomu jsme mohli poskytovat v plné míře jak sociální 
služby, tak i volnočasové aktivity. Na konci února přišel velký 
šok pro nás, pro všechny – válka na Ukrajině a ukrajinští lidé 
prchali i k nám do České republiky do bezpečí. Mezi nimi ne-
chyběli i neslyšící Ukrajinci – naše členské organizace poskytly 
neslyšícím Ukrajincům maximální podporu dle svých možností, 
i když to jednoduché vůbec nebylo. Byly to ale nové zkušenosti, 
nová výzva. 

A nyní něco milého – navrhli jsme paní Drahomíru Kunčaro-
vou, dlouholetou pracovnici a zakladatelku Poradenského cent-
ra pro sluchově postižené Kroměříž, o.p.s. k nominaci do ankety 
„Pracovník roku v sociálních službách Zlínského kraje“ pro rok 
2022. Paní Kunčarová od vzniku vedla se svým týmem spolu-
pracovníků ve Zlínském kraji Poradenské centrum pro sluchově 
postižené nejen v Kroměříži, ale později i pobočky v Uherském 
Hradišti a ve Valašském Meziříčí. Uplatnila své organizační a ma-
nažerské schopnosti v sociální sféře, jak ve svém pracovním 
týmu, tak i v prosazování a prezentaci potřeb handicapovaných 
v mnoha jednáních se státní správou i samosprávou. Dokázala 
spolupracovat i s veřejností, např. se základními i zdravotnický-
mi školami, organizovala přednášky k problematice sluchové-
ho postižení apod. Pod vedením poradenského centra založila 
Neslýchaně zábavné večery, které kulturní formou a nenásilně 
seznamují veřejnost s problematikou sluchového handicapu, 
zpřístupňují kulturní zážitky občanům s handicapy a proslavily 
Kroměříž svým celostátním přesahem.

Přes nelehkou situaci v České republice i nadále věřím, že 
naše členské organizace budou sebevědomě a s důvěrou ve 
vlastní síly a schopnosti, poskytovat služby pro osoby se slu-
chovým postižením i jejich rodinám a přátelům osob se slucho-
vým postižením. 

Mgr. et Bc. Lenka Doušová
Předsedkyně Českomoravské jednoty neslyšících, z.s. 

a Spolku neslyšících Břeclav, z.s. 

Rok 2022 byl pro nás rokem, kdy jsme mohli opět v plné síle 
a rozsahu, bez covidových omezení poskytovat nejen sociální 
služby, ale opět organizovat i výlety, týdenní psychorehabilitač-
ní pobyt v Pošumaví, kurz znakového jazyka, přednášky, sou-
těže a spoustu dalších aktivit, které neslyšícím pomáhají žít 
normálním společenským životem. 

Bc. Noema Čapková
Sociální pracovnice a tlumočnice znakového jazyka 

Spolku neslyšících Břeclav, z.s. 

Milí přátelé, kolegové, příznivci a dárci, vážení partneři,
přišel rok 2022 a my jsme byli plni očekávání a nadějí. Covid 
ztrácel svou sílu a my se těšili, že si postupně zrekapitulujeme, 
co vše nám toto období vzalo, co nás naučilo, zaměříme se na 
obnovu sil a znovu se budeme moci radovat z lidského kontak-
tu a společných akcí. 

Nastal však únor a my jsme v přímém přenosu sledovali, jak 
ruská armáda překročila hranice Ukrajiny. Po překonání první 
fáze šoku k nám začaly proudit davy uprchlíků, mezi nimi i lidé 
se sluchovým postižením. Oslovili jsme tedy lidi z Ukrajiny, 
o kterých jsme věděli, že k nám přišli již dříve a dobře ovlá-
dají český znakový jazyk, zda by nám pomohli s komunikací. 
Projevili velkou solidaritu s krajany, ochotně prošli základním 
školením tlumočnických dovedností a my jsme díky nim mohli 
pohotově pomáhat příchozím uprchlíkům. 

A já musím opět říct, jak hrdá jsem na své kolegy a kolegyně 
na všech pobočkách, napříč sociálními službami i podpůrnými 
odděleními. Rok 2022 ukázal, na jak silných pilířích naše orga-
nizace stojí a jak profesionální a obětaví lidé v ní pracují. A já 
jim všem moc děkuji.  

Mgr. Marie Horáková
Ředitelka Tichého světa, o.p.s.

Vážení přátelé,
rok se s rokem sešel a opět tady máme čas bilancování a hod-
nocení. Co se nám za uplynulé období podařilo? A co bychom 
naopak mohli zvládnout lépe? Pojďme se na to společně po-
dívat! Jako velký úspěch uplynulého roku považuji personální 
změnu na pozici sociálního pracovníka. Kolegové jistě potvrdí, 
že najít schopného a empatického zaměstnance není nic jed-
noduchého. Nám se to podařilo a poradenské centrum získalo 
do týmu velmi schopnou kolegyni, která si díky své odbornosti 
a přístupu okamžitě získala důvěru našich klientů. Za úspěch 
považujeme také to, že se nám daří být aktivní a nabízet klien-
tům spoustu možností, jak smysluplně využít svůj volný čas. 
Zajímavých přednášek, besed, exkurzí či výletů máme za sebou 
několik desítek a zájem klientů nás vždy motivuje k dalšímu 
rozvoji. 

Není dobré se jen chválit a přirozeně jsme se i u nás setkali se 
situací, kterou by šlo řešit jinak a lépe. V takových případech je 
důležité se z nedostatků ponaučit, napravit je a udělat vše pro 
to, aby se chyby neopakovaly. Rok 2022 tedy můžeme považo-
vat za úspěšný a věříme, že právě tento rok posune a zkvalitní 
nabídku sociálních služeb a dalších činností, které poskytuje-
me.

Michal Loučka
Ředitel Poradenského centra pro sluchově postižené 

Kroměříž, o.p.s.



3

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

 Přehled jednotlivých členských organizací ČMJN

ČLENOVÉ VÝBORU
ČESKOMORAVSKÉ
JEDNOTY NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

HLAVNÍ ČINNOST SPOLKU
  a)  obhajoba práv a zájmu sluchově postižených občanů 

České republiky
  b) napomáhat rozvoji občanské společnosti
  c)  společný postup při jednání s orgány státní správy 

i místní samosprávy, legitimními orgány
  d)  koordinovat společné zájmy v oblasti legislativní, so-

ciální, rehabilitační, informační atd.
  e)  prohloubit vzájemnou informovanost mezi členy spol-

ku, koordinovat jeho aktivity
  f)  vybudovat informační, poradenský a vzdělávací servis 

pro jednotlivé organizace
  g)  společná prezentace vůči veřejnosti a podnikatelské-

mu sektoru
  h)  organizovat klubovou práci členů spolku, vyhledávání 

a spolupráce s odbornými pracovníky
  i) organizace společných seminářů
  j) organizace společných výstav
  k) organizace společných prezentací.

UNIE
NESLYŠÍCÍCH 

BRNO

OBLASTNÍ
UNIE

NESLYŠÍCÍCH 
OLOMOUC

PLZEŇSKÁ
UNIE

NESLYŠÍCÍCH 

SPOLEK
NESLYŠÍCÍCH 

BŘECLAV

HRADECKÉ CENTRUM 
PRO OSOBY SE 
SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM 

PORADENSKÉ 
CENTRUM PRO 

SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ

TICHÝ SVĚT

Českomoravská jednota neslyšících, z.s. je zapsaná 
ve spolkovém rejstříku, vedeného u Krajského soudu v Brně, 
oddíl L, vložka 6952

Právní forma: spolek
IČ: 65763718
Nejvyšší orgán: Členská schůze
Statutární orgán: předsedkyně – Mgr. et Bc. Lenka Doušová, 

která za spolek jedná
Účel spolku: Spolek je zastřešující organizací, která sdružuje 

své členy na základě společného zájmu. 
Jejich členství je dobrovolné a nezávislé.

On-line jednání zástupců organizace 26. 4. 2022

ÚDAJE O SPOLKU
Název spolku: Českomoravská jednota neslyšících, z. s.

Sídlo: Palackého třída 114, Brno 612 00

Počet členů: 7

Tel., fax: +420 541 245 321

E-mail: info@cmjn.cz

Internetové stránky: www.cmjn.cz

Kontaktní osoba: Alena Kratochvílová



4

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.
PROJEKTY ZA PODPORY 
MINISTERSTVA KULTURY

ZÁJMOVÉ A VZDĚLÁVACÍ 
AKTIVITY NESLYŠÍCÍCH 
VE VOLNÉM ČASE
Cílem projektu bylo zpřístupnit neslyšícím osobám aktivity, které běžně 
navštěvuje veřejnost, které budou vedeny s ohledem na specifi cké po-
třeby a odlišnosti, vyplývající z komunikace ve znakovém jazyce. Účelně 
a smysluplně prožít volný čas ve svém přirozeném prostředí. 
Aktivity projektu: Zajištění pravidelných volnočasových kulturních 
aktivit pro osoby se sluchovým postižením se zapojením slyšících osob 
v členských organizacích Českomoravské jednoty neslyšících v roce 
2022.

Unie neslyšících Brno uspořádala různé aktivity – např. vzděláva-
cí přednášky, tvořivé dílny, Mikulášskou besídku, besedy se známými 
osobnostmi – s moderátorem Alešem Zbořilem, s fotbalistou Jakubem 
Šuralem, s ředitelkou brněnské ZOO Radanou Dungelovou, se Zdenkou 
Frištenskou o zápasníkovi Gustavu Frištenském ad.  

Ve Spolku neslyšících Břeclav se konaly pravidelné přednášky a vý-
tvarné hodiny, kde neslyšící malovali na plátěné tašky, vyráběli svíčky, 
různé dekorace ad.

V Plzeňské unii neslyšících se konaly tvůrčí středy a zaměřili se na 
poznávání hlavního města Prahy.

V Oblastní unii neslyšících v Olomouci se konaly arteterapeutické se-
tkání, kde neslyšící vyzkoušeli různé výtvarné techniky.

Hradecké centrum v Hradci Králové připravilo vánoční besídku s pro-
gramem a vánočním tvořením.

Beseda o zápasníkovi Gustavu Frištenském

Naše výrobky Podzimní tvoření

Beseda s ředitelkou brněnské ZOO Radanou Dungelovou



5

ČESKOMORAVSKÁ
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 
MINISTERSTVA KULTURY

PREZENTACE KULTURNÍCH
AKTIVIT NESLYŠÍCÍCH OSOB
Cílem projektu byla prezentace života neslyšících osob a jejich 
potřeb široké veřejnosti. Seznámení veřejnosti se znakovým 
jazykem a kulturou neslyšících. Realizace aktivit, které budou 
prezentovat osoby se sluchovým postižením a přispějí ke snižo-
vání komunikační bariéry.
Aktivity projektu: Zajištění větších kulturních akcí pro osoby 
se sluchovým postižením a prezentace jejich aktivit v členských 
organizacích Českomoravské jednoty neslyšících v roce 2022.  

Unie neslyšících Brno uspořádala: Den dětí zvlášť pro mladší 
děti a pro starší děti. Mezinárodní den neslyšících se zábavný-
mi soutěžemi. Den otevřených dveří s programem k 9. výročí 
otevření Moravské kavárny neslyšících. Pro děti byly připraveny 
soutěže, kahoot kvízy a výtvarné tvoření. Pro dospělé ukázka 
fl ambování a vaření piva s odborným výkladem.

Spolek neslyšících Břeclav uspořádal celkem 4 akce. Den dětí 
v rodinném centru Hájenka, Mezinárodní den neslyšících, Den 
otevřených dveří s představením poskytovaných služeb a Miku-
lášská zábava s klauny, světelnou show a tanečními vystoupe-
ními. 

Hradecké centrum v Hradci Králové uspořádalo Den otevře-
ných dveří s prezentací služeb a besedou o komunikačních ba-
riérách.

Den otevřených dveří v Brně

Mikulášská besídkaVítězové soutěže v rámci Mezinárodního dne neslyšících

Den dětí



6

DOCHÁZKOVÉ KURZY PRO OSOBY SE SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM
Cílem projektu je podpora osob se sluchovým postižením, jejich 
aktivizace, získání nových znalostí a dovedností, rozvoj osob-
nosti. 
Aktivity projektu: V jednotlivých organizacích Českomoravské 
jednoty neslyšících se konaly kurzy pro neslyšící. 

INFORMAČNÍ A OSVĚTOVÁ ČINNOST PRO OSOBY 
SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM

Cílem projektu bylo vytvořit informační materiály o sluchovém 
postižení, o zásadách správné komunikace s neslyšícími a zna-
kovém jazyku. Pro neslyšící připravit vzdělávací přednášky.
Aktivity projektu: Vytvořili jsme bannery, plakáty a brožury, kte-
ré informují o zásadách komunikace s neslyšícími, o znakovém 
jazyce, o službách, které poskytujeme a informace, jak problé-
my spojené se sluchem řešit.

Dále jsme uspořádali celkem 50 přednášek se zdravotní te-
matikou, např. o prevenci onkologických onemocnění, dentální 
hygieně, první pomoci, diabetu, jak cvičit paměť, o pomůckách 
pro sluchově i zrakově postižené a mnoho dalších. 

ČESKOMORAVSKÁ

JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

Přednáška o diabetu 

UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO, 
místo konání: Brno, Palackého tř. 114

V organizaci probíhaly pravidelné kurzy práce na PC. Kurzy se 
konaly on-line. Kurzy byly na různá témata, zájemci se mohli 
přihlásit na kurz dle jeho zaměření. Absolventi těchto kurzů zís-
kali základní znalosti o virtualizaci, antivirovém systému, o sys-
témech Windows, Linux, Ubuntu Linux, síťových technologiích, 
mobilním systému Apple iOS apod. Kurzy se konaly od září do 
prosince 2022. Kurz vedl neslyšící lektor.

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH BŘECLAV, 
místo konání: Břeclav, 17.listopadu 1a: 

V organizaci probíhaly pravidelné kurzy slovníku cizích slov 
(český jazyk) pro osoby se sluchovým postižením. Díky kurzu 
neslyšící získali přehled o správném významu slov v českém ja-
zyce a naučili se je správně používat v hovoru.

Probíhal kurz trénování paměti pro osoby se sluchovým po-
stižením. Kurz přispěl u starších neslyšících ke zlepšování nebo 
udržení paměti, pozornosti a koncentraci.

Probíhal pravidelný kurz znakového jazyka pro sluchově po-
stižené. Účastníci se zdokonalili v komunikaci ve znakovém ja-
zyce.

OBLASTNÍ UNIE NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC, 
Jungmannova 25, Olomouc:

Konaly se skupinové kurzy s názvem zdokonalovací Kurz české-
ho znakového jazyka. Kurz proběhl ve 2 částech. První část se 
konala v prvním pololetí a byla zaměřena hlavně na rozvoj zna-
kové zásoby a ve druhé části ve druhém pololetí se především 
procvičovala gramatika. Kurzy vedli neslyšící lektoři.   

PLZEŇSKÁ UNIE NESLYŠÍCÍCH, 
Divadelní 310/1a, Jižní Předměstí, Plzeň:

V organizaci probíhal pravidelný kurz Mozkoruce, který posílil 
a zlepšil funkce mozku, přispěl k rozvoji fantazie a tvůrčího my-
šlení, zlepšil pozornost a soustředění.

Kurz Malá turistika podpořil zdravý životní styl.

HRADECKÉ CENTRUM,
Hradec Králové, Milady Horákové 504: 

V organizaci se konal kurz práce s mobilem a kurz anglického 
jazyka, díky kterým osoby se sluchovým postižením získaly zna-
losti, které mohou uplatnit např. při hledání zaměstnání nebo 
při komunikaci se slyšící veřejností. Kurz ručních prací podpořil 
rozvoj motoriky, soustředěnost a trpělivost účastníků kurzu.



7

ČESKOMORAVSKÁ

JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

REKONDIČNÍ A EDUKAČNÍ POBYTY PRO DĚTI SE SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM

Cílem projektu je podpora komunikace sluchově postižených 
dětí a zvládání běžných situací ve většinové společnosti. Rozví-
jet u dětí sportovní, odpočinkové, tvořivé a vzdělávací aktivity. 
Aktivity projektu: Uspořádali jsme celkem 2 rekondiční pobyty.
Jeden tábor byl zaměřen na starší děti se sluchovým postižením. 
Aktivity byly zaměřeny na  dovednosti orientované na fyzickou 
i teoretickou zdatnost, na vzdělávací a poznávací aktivity.

Na druhém táboře byly mladší děti za účasti rodičů. Zařaze-
ny byly poznávací aktivity, soutěže, hry, nácvik slovní zásoby 
a správné výslovnosti. 

REKONDIČNÍ A EDUKAČNÍ POBYTY PRO OSOBY 
SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM

Cílem projektu je podpora komunikace sluchově postižených 
osob, jejich aktivizace, získání nových znalostí a dovedností, 
rozvoj osobnosti. 
Aktivity projektu: Uspořádali jsme celkem 7 rekondičních po-
bytů.

Unie neslyšících Brno uspořádala celkem 3 pobyty – v květnu 
2022 v Bungalovech Marina Orlík u přehrady Orlík, v srpnu 
2022 v Apartmánech Na Zlaté stezce na Šumavě a v říjnu 2022 
v Apartmánech Babyhouse v Beskydech.

Plzeňská unie neslyšících uspořádala v červnu 2022 pobytovou 
akci v Brně, kde poznávali především historické památky města 
Brna.

Oblastní unie neslyšících Olomouc uspořádala 2 pobyty – v říj-
nu 2022 v Orlických horách a v listopadu 2022 v Beskydech.

Spolek neslyšících Břeclav uspořádal v srpnu 2022 týdenní po-
byt v Pošumaví.

Pobytová akce u Orlické přehradyHalloween pro děti i dospělé

Pobytová akce v Beskydech



8

ČESKOMORAVSKÁ

JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH, Z.S.

PROJEKTY ZA PODPORY 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ

Slovník cizích slov

Trénování paměti Pobytová akce Podveský mlýn



9

ČESKOMORAVSKÁ 
JEDNOTA NESLYŠÍCÍCHVýnosy za období 1. 1. 2022– 31. 12. 2022

Náklady za období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Dotace MK – Zájmové aktivity 100 000,–
Dotace MK – Prezentace kulturních aktivit 90 000,–
Dotace MZ – Docházkové kurzy 129 500,–
Dotace MZ – Rekondiční pobyty pro děti 52 000,–
Dotace MZ – Rekondiční pobyty pro dospělé 170 000,–
Dotace MZ – Informační činnost 137 200,–
Tržby z prodeje služeb 373 110,–
Členské příspěvky 3 500,–
CELKEM 1 055 310,–

Mzdové náklady 234 250,–
Spotřeba materiálu 45 742,46
Služby 778 862,95
Ostatní náklady 2 203,–
CELKEM 1 061 058,41



10

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

SLOŽENÍ VÝBORU

ÚDAJE O ORGANIZACI

Unie neslyšících Brno, z.s. je členem Českomoravské jed-
noty neslyšících, spolkem, který je zapsaný od 1. 1. 2014 
ve spolkovém rejstříku Krajského soudu v Brně, oddíl L, vlož-
ka 6947. Spolek je dobrovolný, nezávislý, sdružující členy 
na základě společného zájmu. Cílem je obhajoba práv, potřeb 
a zájmu sluchově postižených občanů České republiky.

Název organizace: Unie neslyšících Brno, z. s.
Sídlo organizace: Palackého třída 114, Brno 612 00
Organizační forma: spolek 
IČO: 65761201
Statutární zástupce: Petra Lištvanová
Kontaktní osoby: Alena Kratochvílová, Ivan Poláček
Číslo účtu: 1354105349/0800 u ČS
Tel., fax: 541 245 321
Mobil: 725 605 216
E-mail: info@unb.cz
Internetové stránky: www.unb.cz

Provozní doba:
Pondělí, úterý, středa 9.00 – 17.00
Čtvrtek 9.00 – 20.00
Pátek 9.00 – 15.00

Podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách je Unie 
neslyšících Brno, z.s. zaregistrovaná na služby: tlumočnické 
služby a odborné sociální poradenství.

Předsedkyně Petra Lištvanová a televizní moderátor Aleš Zbořil

Unie neslyšících Brno prezentuje služby na Dnech mobility 
na BVV

Kolektiv zaměstnanců Unie neslyšících Brno

Petra Lištvanová předsedkyně výboru

Jana Poláčková místopředsedkyně výboru

Mgr. et Bc. Lenka Doušová členka výboru

Bc. Lubomír Hykl člen výboru

Peter Lištvan člen výboru



11

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY

Pracovní tým

Ivan Poláček vedoucí organizace
tlumočník znakového jazyka

Mgr. Andrea Ilčáková sociální pracovník
tlumočník znakového jazyka

Mgr. et Bc. Lenka Doušová sociální pracovník

Drahuše Szymusiková tlumočník znakového jazyka

Bc. Lea Pálošová tlumočník znakového jazyka

Mgr. Ivana Kupčíková, DiS. tlumočník znakového jazyka

Bc. Karolína Kalendová, DiS. tlumočník znakového jazyka 

Irena Maňáková tlumočník znakového jazyka 

Libuše Machová textový operátor

Kateřina Zimná textový operátor

Tlumočení besedy o cukroví

Tlumočení přednášky o nemovitostech

Poslání – Poskytovat osobám se sluchovým postižením 
tlumočnické služby, zprostředkovat jim informace, a tím 
odstraňovat komunikační bariéry.

Co nabízíme:
1) tlumočení do českého znakového jazyka;
2) tlumočení do znakované češtiny;
3) artikulační forma tlumočení;
4)  tlumočení na principu totální komunikace (mix),
5)   on-line tlumočení prostřednictvím Telekomunikačního 

centra pro neslyšící (www.tkcn.cz) 

Tlumočnické služby jsou poskytovány ambulantní a terénní 
formou.

Terénní forma služby – Tlumočnické služby jsou poskytová-
ny například na úřadech, ve zdravotnických zařízeních při 
pracovních pohovorech, v bankách, při běžných pracovních
a osobních záležitostech ad. 

Terénní tlumočnické služby poskytujeme v Brně a okolí.

Ambulantní forma služby – Při této formě služby, která je po-
skytovaná v prostorách organizace, nabízíme telefonické vy-
řízení osobních záležitostí, pomoc při vyplňování formulářů, 
přetlumočení tištěných textů, apod.

Cílová skupina – Osoby se sluchovým postižením (neslyší-
cí, nedoslýchaví, ohluchlí) všech věkových kategorií. 

Cena služby – ZDARMA – pro osoby se sluchovým postiže-
ním, které jsou občany ČR a mají s Unií neslyšících Brno, 
z.s. uzavřenou „Smlouvu o poskytnutí tlumočnické služ-
by“.

Kapacita služby  – ambulantní okamžitá: 3
 – terénní okamžitá: 4



12

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ
PORADENSTVÍ

Pracovní tým

Ivan Poláček vedoucí organizace
poradna kompenzačních pomůcek

Bc. Lea Pálošová sociální pracovník
poradna kompenzačních pomůcek

Leoš Prušvic poradna pro nedoslýchavé

Alena Kratochvílová poradna kompenzačních pomůcek

Bc. Lubomír Hykl vzdělávací činnost
poradna kompenzačních pomůcek

PaedDr. Karla Hrabčíková rodinné a individuální poradenství

Poslání – Posláním služby odborné sociální poradenství je 
poskytnout rady, informace, pomoc a podporu osobám se slu-
chovým postižením všech věkových kategorií, aby mohli vést 
život obdobný jako lidé bez postižení sluchu. Uživatelům se 
sluchovým postižením pomáháme překonávat informační a ko-
munikační bariéru a snažíme se maximálně podporovat jejich 
integraci do společnosti a tím zlepšit kvalitu jejich života.

Co nabízíme
–   Poradna kompenzačních a komunikačních pomůcek – Posky-

tujeme informace o přehledu pomůcek, o využití a po-užívá-
ní pomůcek, možnosti jejich zakoupení, informace o zís-kání 
příspěvku na pomůcky. Uživateli doporučíme vhodnou kom-
penzační pomůcku s ohledem na jeho aktuální stav vnímání 
zvuku a mluvené řeči. Současně nabízíme možnost si pomůc-
ky vyzkoušet či zapůjčit pro domácí užívání.

–  Poradna pro nedoslýchavé – Poradna pro nedoslýchavé je 
zaměřena především pro uživatele sluchadel. Poskytujeme 
rady, informace a pomoc v případech, kdy uživatel potřebuje 
poradit jak získat sluchadlo nebo má rozbité sluchadlo, po-
třebuje vyčistit sluchadlo, pořídit baterie, sluchadlo píská, má 
problémy s ušní tvarovkou, tvrdou hadičkou… apod.

–  Psychologické poradenství za účasti tlumočníka znakového 
jazyka – V psychologickém poradenství zajišťujeme odborné 
psychoterapeutické poradenské služby pro neslyšící v rámci 
poradny s názvem „Rodinné a individuální poradenství“. For-
my práce s uživatelem: rodinné a individuální poradenství, 
systemická rodinná terapie, příležitostně i terénní poraden-

ství a poskytnutí služby přímo v domácím prostředí, písemný 
kontakt.

–  Orientace v sociálních systémech – Poskytujeme odborné 
sociální poradenství v oblastech příspěvků na pomůcky, prů-
kazek ZTP, pomoc při jednání s úřady, při hledání zaměstnání, 
studia, bydlení, ubytování apod., pomoc při vyplňování růz-
ných formulářů, sestavení různých podání, pomoc při kon-
taktu se slyšícími osobami, možnost telefonického vyřízení, 
zprostředkování kontaktů na organizace ad. 

Odborné sociální poradenství je poskytováno ambulantní 
i terénní formou.

Cílová skupina – Osoby se sluchovým postižením (neslyšící, 
nedoslýchaví, ohluchlí a uživatelé KI) všech věkových 
kategorií, rodinní příslušníci a přátelé osob se sluchovým 
postižením.

Cena služby – ZDARMA pro osoby se sluchovým 
postižením, které jsou občany ČR.

Kapacita služby: ambulantní okamžitá: 2
   terénní okamžitá: 1

Dny mobility v Brně na BVV Poradenství ke kompenzačním pomůckám



13

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

DALŠÍ ČINNOSTI

DĚKUJEME ZA PODPORU

ČINNOST V ROCE 2022

Aktivizační činnosti:  558 + on-line aktivity
Kurzy znakového jazyka:  66

V průběhu roku se konaly prezenčně nebo on-line:
–  Vzdělávací akce – přednášky se sociální či zdravotní tematikou, 

besedy se známými osobnostmi, tvořivé dílny, akce pro děti 
apod. 

–  Pravidelné kurzy znakového jazyka, počítačové kurzy 
–  Kurz nácviku poslechových a komunikačních dovedností
–  Výstavy a prezentace kompenzačních a komunikačních 

pomůcek pro neslyšící a nedoslýchavé
–  Turistické výlety, kulturní, sportovní a pobytové akce

Jihomoravskému kraji, Magistrátu města Brna, Ministerstvu 
zdravotnictví, Ministerstvu kultury, Úřadu práce, Městské části 
Brno-Královo Pole.

–  kurzy znakového jazyka pro veřejnost, 
–  akreditovaný kurz Svět kompenzačních a komunikačních 

pomůcek pro neslyšící a nedoslýchavé, 
–  nácvik poslechů pro prvouživatele sluchadel,
–  orientační měření sluchu,  
–  kurzy českého znakového jazyka na 4 CD,
–  přednášky, semináře, besedy
–  vzdělávací kurzy pro osoby se sluchovým postižením,
–  setkávání pro rodiče s dětmi,
–  kulturní, sportovní, pobytové a další akce naší organizace.

V roce 2022 bylo pro sluchově postižené osoby dle statistiky 
zajištěno: 

Tlumočení do znakového jazyka:
Počet kontaktů 3 449
Počet intervencí 7 676
Doba strávená na cestě 695

Odborné sociální poradenství:
Počet kontaktů 637
Počet intervencí 4 821

Den dětí – Policejní pohádka

Turnaj v minigolfu

Prohlídka stavby tunelu v Brně



14

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S. PROJEKTY

Unie neslyšících Brno má nový elektromobil

ZEFEKTIVNĚNÍ TERÉNNÍCH SLUŽEB UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO

Dotace EU z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Integrovaného regionálního operačního programu, 
číslo projektu: CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017295. 

Příjemce dotace: Unie neslyšících Brno, z.s., ČR

Projekt je zaměřen na podporu služeb Unie neslyšících 
poskytovaných terénně. Díky projektu byl zakoupen 
elektromobil, který využívá tlumočnická služba při tlu-
močení na úřadech, ve zdravotnických zařízeních, při 
pracovních pohovorech, v bankách, při běžných pra-
covních a osobních záležitostech ad. Terénní tlumoč-
nické služby poskytujeme na celém území Jihomorav-

ského kraje, převážně v Brně a okolí. Ve výjimečných 
případech je možné službu poskytnout v rámci celé 
ČR. Díky vysoké mobilitě našich tlumočníků bude mít 
elektromobil významný pozitivní dopad na životní pro-
středí, přispívá ke snižování emisí CO2, snižuje hluk, 
snadno se udržuje, a především navýší možnost ob-
sloužit více klientů.

https://www.unb.cz/portfolio/zefektivneni-terennich-sluzeb-unie-neslysicich-brno/



15

PROJEKTY

NOVÉ TRENDY V INKLUZIVNÍM VZDĚLÁVÁNÍ O POUŽÍVÁNÍ INDUKČNÍCH SMYČEK 
K MINIMALIZACI KOMUNIKAČNÍ BARIÉRY MEZI SLUCHOVĚ POSTIŽENÝMI 

OSOBAMI A INTAKTNÍ SPOLEČNOSTÍ“
Dotace v rámci programu Erasmus+, číslo projektu: 2022-1-CZ01-KA220-ADU 000085158. 

Příjemce dotace: Unie neslyšících Brno, z.s., ČR
Partneři projektu:

Centrum vizualizace a interaktivity vzdělávání, s.r.o., Ostrava, ČR, Asociácia Nepočujúcich Slovenska, Žilina, 
Slovensko, Racio, družba za razvoj sloveskega kapitala, d.o.o., Celje, Slovinsko 

Doba trvání projektu: od 1. 9. 2022 do 28. 2. 2025

Cílem projektu je oslovit instituce a organizace vlastnící objekty, 
ve kterých má být podle Vyhlášky MMR č. 398/2009 Sb. instalo-
vaná indukční smyčka a stavební úřady, které schvalují investiční 
aktivity developerů a nabídnout jim relevantní informace, jak, 
kdy, kde a co učinit, aby vyhláškou zmíněná komunikační bezba-
riérovost byla zajištěna.

Projekt se ale zaměřuje i na druhou stranu bariéry – na samot-
né neslyšící. Ti budou v rámci projektu vyškoleni, jak indukční 
smyčku správně používat, co od ní očekávat a kde a jak se doža-
dovat její plné funkčnosti.

Pozornost projektu bude věnována i skupině foniatrů a audio-
logů.

Všem výše zmíněným tento projekt nabízí pomoc ve formě 
ucelených informací zpracovaných interaktivní online formou 

dostupnou jak na patřičných webových stránkách projektu, tak 
i formou aplikace na chytrých mobilních telefonech. 

Výstupem tohoto projektu budou nejen ucelené, přehledné 
a online dosažitelné informace o nejnovějších trendech v dané 
oblasti, ale i metodika, jak tyto informace co nejúčinněji ší-
řit mezi neslyšícími i intaktní společností. Tato metodika bude 
v rámci projektu i po jeho ukončení využívána pro vzdělávací 
aktivity jak pro neslyšící, tak pro slyšící odbornou veřejnost. Ve 
smyslu této metodiky budou pořádány webináře, semináře, kur-
zy pro obě cílové skupiny a další vzdělávací aktivity.

Zvláštním, pro neslyšící velice vítaným výstupem projektu bude 
interaktivní mapa názorně prezentující objekty a místa, ve kte-
rých jsou indukční smyčky instalovány. Interaktivní mapa bude 
zpřístupněna formou appky také uživatelům chytrých telefonů.

https://ilooptimalforall.unb.cz/projekt/

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z.S.

Jednání v ANEPS v ŽiliněMeeting v Brně 29. 9. 2022



16

UNIE NESLYŠÍCÍCH
BRNO, Z. S.Výnosy za období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Náklady za období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Dotace JMK (MPSV) – tlumočnické služby 1 765 600,–
Dotace JMK (MPSV) – odborné sociální poradenství 1 107 800,–
Dotace JMK – tlumočnické služby 190 800,–
Dotace JMK – odborné sociální poradenství 106 400,–
Dotace MMB–sociální odbor – tlumočnické služby 499 000,–
Dotace MMB-sociální odbor – odborné sociální poradenství 319 000,–
Dotace MMB-odbor školství a mládeže  – akce pro děti 25 000,–
                                                            – sportovní aktivity 40 000,–
Dotace MMB-odbor kultury – Den dětí, MDN, Den otevřených dveří 55 000,–
Dotace MČ Brno-Královo Pole – volnočasové aktivity 40 000,–
Dotace Úřad práce 1 748 118,–
Dotace Erasmus – indukční smyčky 280 529,–
Dotace IROP – elektromobil 1 161 602,–
Členské příspěvky 11 320,–
Tržby z prodeje služeb a zboží 998 904,–
Přijaté dary 89 286,–
CELKEM 8 438 359,–

Mzdové náklady 4 249 602,–
Zákonné sociální odvody 1 083 778,–
Spotřeba materiálu 560 740,–
Spotřeba energie 161 140,–
Reprezentace 20 934,–
Cestovné 4 010,–
Služby 1 395 468,–
Nákup elektromobilu 1 041 643,–
Ostatní náklady 57 667,–
CELKEM 8 574 982,–



17

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

ÚDAJE O ORGANIZACI

SLOŽENÍ VÝBORU

PRACOVNÍCI ÚSEKU SLUŽEB

Název: Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.

Sídlo: Jungmannova 972/25, 779 00 Olomouc

IČO: 66932246

Organizační forma: zapsaný spolek

Statutární zástupce: Pastrnek Pavel

Mobil: 777 959 722, 774 585 225, 
777 854 328, jen SMS

Webové stránky: www.ounol.cz

E-mail: ounol@ounol.cz

Číslo účtu: 27-4181160297/0100

Předseda: Pastrnek Pavel

Místopředseda: Mgr. Hartingerová Petra

Revizní komise: Kučera Petr

Provoz:
Pracovník údržby Josef Pastrnek

Kurzy ZJ: 
Lektor ZJ  Jana Quittová

Lektor ZJ Alena Cigánková

Lektor ZJ Lukáš Baborský

Garant kurzu ZJ Mgr. et BcA. Pavel Kučera, Ph.D.

Poslání a cíle
Nestátní nezisková organizace Oblastní unie neslyšících Olo-
mouc byla zaregistrována jako občanské sdružení na Minis-
terstvu vnitra ČR v roce 1998. Jejím posláním je předcházet 
sociálnímu vyloučení osob se sluchovým postižením, k čemuž 
volí následující cíle:
–  obhajoba práv, potřeb a zájmů neslyšících občanů České re-

publiky;
–  účast na sociální rehabilitaci a integraci neslyšících, organiza-

ce a provádění vzdělávacích, kulturních, sportovních aj. akti-
vit, sloužících zájmům neslyšících; 

–  poskytování služeb neslyšícím tak, aby bylo dosahováno 
v maximální možné míře rovnocennosti neslyšících občanů 
s intaktní společností;

–  iniciace a posuzování legislativních aktů, dotýkajících se ne-
slyšících.

K zajištění naplňování svého poslání vytváří organizace funkční 
úseky, do kterých přijímá zaměstnance, a to jak neslyšící, tak 
slyšící. Tyto úseky řídí vedoucí organizace, který je současně vo-
leným předsedou OUN Olomouc. K naplňování cílů slouží orga-
nizaci činnosti, které lze rozdělit do okruhů:
–  Sociální služby registrované dle zákona č. 108/2006 Sb., o so-

ciálních službách, vykonávají zaměstnanci úseku soc. služeb. 
K této činnosti přijala organizace veřejný závazek. 

–  Další související služby vykonávají zaměstnanci jednotlivých 
úseků: kurzy znakového jazyka akreditované MŠMT, provoz 
internetové kavárny, výpůjčky místností pro jiné organizace 
poskytující vzdělávání. Tyto související služby významnou 
měrou přispívají k sociální integraci osob se sluchovým po-
stižením do majoritní společnosti, a to k integraci ve smyslu 
koadaptace.

–  Spolková činnost vychází z aktivit členské základny, je vyví-
jena členy v zájmových klubech. Pro své aktivity v případě 
potřeby mohou členové nebo skupiny členů čerpat sociální 
služby dle zákona č. 108/2006 Sb., které jsou OUN Olomouc 
registrované. Sociální služby jsou členům poskytovány za 

Vedoucí organizace:
Vedoucí organizace Pavel Pastrnek

Sociální služby: 

Sociální pracovník, tlumočník Mgr. Jana Menšová

Sociální pracovník, tlumočník Bc. Michaela Hudcová

Sociální pracovník, 
majetková správa

Mgr. Petra Hartingerová

Pracovník v sociálních službách Pavel Pastrnek

Rozvoj komunikace Mgr. Naďa Veselá

Internetová kavárna, výpůjčky místností:

Administrativní pracovník, 
pracovník kavárny, 

Martina Pastrnková
 (do 29. 4. 2022)

Pracovník kavárny, úklid Pavlína Šudřichová

Provoz:

Pracovník údržby Josef Pastrnek



18

stejných podmínek jako i ostatním žadatelům ze stanovené 
cílové skupiny, tzn., fakt příslušnosti k poskytovateli není pro 
poskytování služeb relevantní.

Přiblížíme si zde jeden z pilířů, na kterém OUN Olomouc stojí.
Úsek sociálních služeb OUN Olomouc zabezpečuje tyto činnosti:
–  poskytování registrovaných služeb dle zákona č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách;
–  tvorba příspěvků pro měsíčník INFO OUN Olomouc;
–  spolupráce při tvorbě a vydávání výroční zprávy OUN 

Olomouc a ČMJN;
–  konzultace k iniciaci a posuzování legislativních aktů dotýka-

jících se neslyšících osob;
–  prodej spotřebního materiálu do sluchadel.

Výběr a skladba registrovaných služeb vychází z individuálních 
potřeb osob se sluchovým postižením tak, aby pokrývala celé 
spektrum životních situací, které u této nehomogenní cílové 
skupiny reálně existují.
–  tlumočnická služba;
–  sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením;
–  sociální rehabilitace;
–  odborné sociální poradenství.

Cílovou skupinou pro poskytované služby jsou osoby se 
sluchovým postižením od 7 let.

Služby sociální prevence i služba odborného sociálního 
poradenství jsou pro klienta bezplatné.

Další aktivity, které slouží k naplňování poslání OUN Olomouc:
–  rekondiční pobyt pro děti se sluchovým postižením;
–  pravidelná setkávání, besedy a přednášky pro osoby se 

sluchovým postižením a jejich přátele;
–  pořádání kurzů znakového jazyka pro zájemce z řad široké 

veřejnosti ve dvou stupních pokročilosti s možností získání 
osvědčení s celostátní platností;

–  občerstvení v kavárně pro návštěvníky OUN Olomouc;
–  pronájmy místností. V prostorách OUN našlo zázemí pro svou 

činnost několik dalších neziskových organizací. Příjemného 
prostředí učeben využívají i organizace zaměřené na vzdělává-
ní intaktních osob, a tímto vzájemným kontaktem odlišných 
jazykových kultur stále dochází ke zlepšení sociální integrace 
osob se sluchovým postižením do většinové společnosti. 

–  informace o prodeji kompenzačních pomůcek pro osoby se 
sluchovým postižením;

–  OUN Olomouc je řádným členem UNO (Unie neziskových or-
ganizací Olomouckého kraje) a ČMJN (Českomoravské jedno-
ty neslyšících); NRZP ČR (Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR) 

–  OUN Olomouc je zapojena do komunitního plánování na 
území města Olomouce;

Sociální služby

Tlumočnická služba 
je poskytována jako terénní i ambulantní služba osobám nesly-
šícím, tzn. těm osobám s těžkým sluchovým postižením, kterým 
rozsah a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohod-
notně porozumět mluvené řeči sluchem. 
Při poskytování tlumočnických služeb zajišťuje OUN základní 
činnosti v rozsahu těchto úkonů: 
a)  tlumočení pomocí znakového jazyka pro sluchově postižené;
b)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-

rávání osobních záležitostí:
–  pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a opráv-

něných zájmů;
–  pomoc při vyřizování běžných záležitostí. 

Časová dostupnost služby: 
ambulantní
po, st  8–12, 13–16 hod. 
út, čt  8–12, 13–16 hod. 
pá  8–12 hod.

 + Předem zveřejněné termíny skupinových aktivit

terénní
po–pá 8–18 hod.

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komuni-
kačního systému. Neslyšící osoby mají právo si svobodně vybrat 
a zvolit z těchto komunikačních systémů:

– český znakový jazyk;
–  komunikační systémy vycházející z českého znakového 

jazyka:
znakovaná čeština;
prstová abeceda;
vizualizace mluvené češtiny;
písemný záznam mluvené řeči.

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

Uživatel služby má právo si vybrat tlumočníka. 

Sociálně aktivizační služba pro osoby se sluchovým postižením
slouží osobám z cílové skupiny ohroženým sociálním vylouče-
ním. OUN při poskytování sociálně aktivizační služby zajišťuje 
základní činnosti v rozsahu těchto úkonů:
a)  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: 

zájmové, vzdělávací a volnočasové aktivity;
b)  sociálně terapeutické činnosti: socioterapeutické činnosti, 

jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních 
a sociálních schopností a dovedností podporujících sociální 
začleňování osob;

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC



19

c)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí:
– pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a opráv-
něných zájmů;

– pomoc při vyřizování běžných záležitostí. 
Služba je poskytována v případě, že osoba ve svém volném 

čase má zájem se něco nového naučit, dozvědět. Služba je za-
měřena na celkový rozvoj osobnosti prostřednictvím vzděláva-
cích, zájmových a volnočasových aktivit a socioterapeutických 
činností, a to jak skupinových, tak individuálních.

Časová dostupnost služby:  
ambulantní a terénní
po, st 8–12, 13–17 hod. 
út, čt 8–12, 13–16 hod. 
pá 8–12 hod.

+ Předem zveřejněné termíny skupinových aktivit

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komu-
nikačního systému. 

Charakteristickými znaky služby je dobrovolná účast klienta, 
orientace do volného času klienta, tvorba a nabídka aktivit 
vychází z potřeb a zájmů klienta. 

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

Služba má preventivně terapeutický charakter.

Sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým postižením
Sociální rehabilitace je soubor specifi ckých činností směřujících 
k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, 
a to rozvojem jejich specifi ckých schopností a dovedností, po-
silováním návyků a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný 
život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím 
zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální 
rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních 
služeb.

OUN při poskytování sociální rehabilitace zajišťuje základní 
činnosti v rozsahu těchto úkonů:
a)  nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, 

soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu za-
čleňování:
–  nácvik obsluhy běžných zařízení a spotřebičů;
–  nácvik péče o domácnost, například péče o oděvy, úklid, 

drobné údržbářské práce, chod kuchyně, nakupování;
–  nácvik péče o děti nebo další členy domácnosti;
–  nácvik samostatného pohybu včetně orientace ve vnitřním 

i venkovním prostoru;
–  nácvik dovedností potřebných k úředním úkonům, napří-

klad vlastnoručního podpisu;

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:
–  doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, za-

městnání, k lékaři, na zájmové aktivity a doprovázení zpět;
–  nácvik schopností využívat dopravní prostředky;
–  nácvik chování v různých společenských situacích;
–  nácvik běžných a alternativních způsobů komunikace, 

kontaktu a práce s informacemi;
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

–  upevňování získaných motorických, psychických a sociál-
ních dovedností a schopností;

d)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obsta-
rávání osobních záležitostí:
–  podávání informací o možnostech získávání rehabilitačních 

a kompenzačních pomůcek;
–  informační servis a zprostředkování služeb.

Služba je poskytována v případě, že osoba s těžkým slu-
chovým postižením potřebuje zvýšit svou samostatnost 
a soběstačnost při vyrovnávání se s nároky, které na ni klade 
každodenní život.

Sociální rehabilitace uplatňuje postupy praktického nácvi-
ku. Služba používá metody práce individuální i skupinové.

Časová dostupnost služby:
ambulantní a terénní
po, st 8–12, 13–17 hod. 
út, čt 8–12, 13–16 hod. 
pá 8–12 hod.

+ Předem zveřejněné termíny skupinových aktivit

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komu-
nikačního systému. 
Využití služby je pro klienta dobrovolné, vychází z jeho 
individuálních potřeb a jeho zájmu svou situaci řešit.

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

Služba má terapeuticko-preventivní charakter.

Odborné sociální poradenství pro osoby se sluchovým 
postižením

Posláním služby je předcházet sociálnímu vyloučení osob se 
sluchovým postižením. Sociální služba zprostředkovává kontakt 
se společenským prostředím, přináší uživatelům individuální 
podporu při obhajobě práv a obstarávání osobních záležitostí. 
V obtížných životních situacích nabízí sociálně terapeutickou 
podporu. Odborné poradenství uživatelům pomáhá zejména 
v přístupu a při zpracování informací, které jsou nezbytné pro 
vedení plnohodnotného života.



20

OUN Olomouc poskytuje odborné poradenství v oblastech 
orientace v sociálních systémech, vzdělávání, a v oblastech 
kompenzace ztráty sluchu a zprostředkovává případné navazu-
jící služby.

Časová dostupnost služby:  
ambulantní a terénní
po, st 8–12, 13–16 hod. 
út, čt 8–12, 13–16 hod. 
pá 8–12 hod.

Zásadou při poskytování služby je respektování volby komu-
nikačního systému. Rovněž tak je respektována volba způsobu 
řešení nepříznivé situace. Rozhodnutí pro volbu způsobu řešení 
činí vždy uživatel na základě spolupráce se sociálním pracov-
níkem.

Služba je poskytována z hlediska problematiky sluchového 
postižení a jeho důsledků.

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

Činnost v roce 2022
Přehled akcí, které se uskutečnily: 
 4 arteterapie 
26 přednášek
 2 rekondiční pobyt
 2 sportovní akce 

–  Pravidelné kurzy znakového jazyka, individuální kurzy apod.
–  Semináře pro pracovníky v sociálních službách.

Akce pro širokou veřejnost: 
–  Koloběžkiáda
–  Vánoční stánek

Děkujeme také našim sponzorům a donátorům:
Poskytování sociálních služeb bylo v roce 2022 zajištěno díky 
dotacím MPSV ČR, Statutárního města Olomouce a Olomouc-
kého kraje a další donátoři, kteří přispěli fi nanční hotovostí na
aktivizační služby.

Vánoční punčPřednáška sexualita



21

OBLASTNÍ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH OLOMOUC

Přednáška medvěd polární a jeho budoucnost

Židovská obec

Pobyt – výlet

Cvičení paměti

MDN výlet

Arteterapie

Cvičení seniorů



22

PLZEŇSKÁ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH, Z.Ú.

ÚDAJE O ORGANIZACI
Název organizace: PLZEŇSKÁ UNIE NESLYŠÍCÍCH, z.ú.

Právní forma: 161 Ústav

IČO: 687 82 098

DIČ: CZ68782098

zapsána v rejstříku ústavů vedeném Krajským soudem v Plzni,
oddíl U, vložka 125

Adresa sídla: Divadelní 310/1a,
301 00 Plzeň 3-Jižní Předměstí,

Statutární orgán: ředitelka – Jaroslava Říhová

Transparentní účet: 6878209838/2010

Kontakty:

Tel. ředitelka ústavu: (možno i SMS, nebo WhatsApp) 605 839 689

Tel. kancelář: (možno i SMS, nebo WhatsApp) 777 875 460 

Tel. soc. služba: (možno i SMS, nebo WhatsApp) 777 649 899

E-mail: posta@pun.cz

datová schránka: ysaric9

www: www.pun.cz

Účel ústavu:
Účelem ústavu je poskytování pomoci a podpory osobám s porucha-
mi komunikace způsobenými především smyslovým postižením, které 
zamezuje běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby 
a osobám, jejichž schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdra-
votního postižení v oblasti orientace nebo komunikace a osobám v dů-
chodovém věku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým 
sociálním vyloučením. Poskytování pomoci a podpory ze strany ústavu 
je primárně zacíleno na osoby se sluchovým postižením bez omeze-
ní věku, s důrazem na propojení světa osob se sluchovým postižením 
a osob slyšících, a to provozováním následujících společensky užiteč-
ných činností:

– poskytování sociálních služeb dle zákona:
–Odborné sociální poradenství
–Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se ZP
–Tlumočnické služby
–Průvodcovské a předčitatelské služby

–obhajoba práv a zájmů osob se sluchovým postižením
–zajištění provozu kulturního místa s možností aktivizačních činností 

s místem setkávání mezi osobami se sluchovým postižením a slyší-
cími 

–mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně 
lektorské činnosti

–vývoj, rozpracování a realizace programů všech forem pracovní reha-
bilitace, rekvalifi kace, rekondice, vzdělávacích přednášek, seminářů, 
kurzů, konferencí, apod.

–pořádání benefi čních kulturních, společenských a sportovních akcí
–spolupráce s ost. organizacemi za účelem naplnění cílů, a to na ná-

rodní i mezinárodní úrovni

–vydávání a distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů

Provozní doba:
Pondělí 7.30–19.00 hod.

Úterý 7.30–14.00 hod.

Středa 7.30–19.00 hod.

Čtvrtek 7.30–14.00 hod.

Pátek 7.30–14.00 hod.

Sobota–Neděle dle objednání

Provozní doba:
Pondělí 7.30–19.00 hod.

Úterý 7.30–19.00 hod.

Středa 7.30–19.00 hod.

Čtvrtek 7.30–15.00 hod.

Pátek–Neděle dle objednání

Místo poskytování sociálních služeb:
1) Plzeňská unie neslyšících – AUT
Adresa:  Divadelní 310/1a,
 301 00 Plzeň 3-Jižní Předměstí,
Poskytované Odborné sociální poradenství
soc. služby:  Sociálně aktivizační služby pro seniory 

a osoby se ZP
 Tlumočnické služby
 Průvodcovské a předčitatelské služby

2) Plzeňská unie neslyšících – LOC 
Adresa:  Kaznějovská 1758/43,
 323 00 Plzeň 1-Bolevec, 
Poskytované Odborné sociální poradenství
služby:  Sociálně aktivizační služby pro seniory 

a osoby se ZP 

VELKÉ, SPECIÁLNÍ PODĚKOVÁNÍ VŠEM, KTEŘÍ NA NÁS MYSLÍ A POMÁHAJÍ NÁM:

Plzeňská unie neslyšících, z.ú. všem svým 
„HRDINŮM NAŠICH VŠEDNÍCH I NEVŠEDNÍCH DNŮ“

za rok 2022 děkuje nejen za fi nanční, ale i za morální podporu a těší se na další spolupráci i v následujících letech.



23

Malá foto-ochutnávka z činnosti Plzeňské unie neslyšících, z.ú. v roce 2022:

PLZEŇSKÁ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH, Z.Ú.

Objevujeme krásy ČR – Karlovy Vary

Objevujeme krásy ČR – PrahaObjevujeme krásy ČR – Písek



24

PLZEŇSKÁ UNIE 
NESLYŠÍCÍCH, Z.Ú.

InstagramYouTubewww Facebook

a ještě více z aktivit PUN naleznete na www stránkách, Facebooku, YouTube nebo Instagramu

Objevujeme krásy ČR – Praha 3

Objevujeme krásy ČR – Praha 2



25

ÚDAJE O ORGANIZACI

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY

SLOŽENÍ VÝBORU

Posláním je obhajoba práv, potřeb a zájmů lidí se sluchovým po-
stižením pomocí zprostředkování tlumočníka znakového jazyka. 
Služby jsou zaměřeny na konkrétní individuální potřeby jednot-
livých uživatelů s cílem zabezpečit v maximální možné míře rov-
nocennost sluchově postižených s ostatní veřejností, pomoci jim 
zachovat přirozené sociální vazby, předcházet sociální, informač-
ní a komunikační izolaci. 

Cílovou skupinou jsou osoby se sluchovým postižením, které jim 
brání v běžné komunikaci se slyšícími lidmi. 

Formy poskytování sociálních služeb: 
  ambulantní – v místě poskytování sociální služby 
  terénní – v případě tlumočení v terénu 
 
Klienty Tlumočnické služby jsou tyto skupiny uživatelů:
–  neslyšící a nedoslýchaví občané preferující při komunikaci se 

slyšícím okolím znakový jazyk nebo znakovanou češtinu
–  ohluchlí a nedoslýchaví lidé komunikující především pomocí 

mluvení, odezírání a psaného projevu

V roce 2022 bylo v rámci TS poskytnuto klientům 147 kontaktů 
a 2580 intervencí. 

Provozní doba: 
Ambulantní: 
pondělí 13.00–17.00 h
středa 9.00–17.00 h
čtvrtek 9.00–12.00 h

Terénní:
pondělí–čtvrtek 8.00–17.00 h
pátek 8.00–12.00 h

Personální zabezpečení: 
Mgr. et. Bc. Lenka Doušová vedoucí organizace

sociální pracovník, tlumočník ZJ
Bc. Noema Čapková sociální pracovník, tlumočník ZJ
Bc. Marcela Žáková sociální pracovník, tlumočník ZJ
Mgr. Bohuslava Horská supervize

ostatní pracovníci

Název organizace: Spolek neslyšících Břeclav, z.s.

IČ: 26527073

Sídlo organizace: náměstí T. G. Masaryka 42/3,
690 02 Břeclav

Sociální služby: 17. listopadu 1a, 690 02 Břeclav
(Dům školství – 2. patro)

Mobil: 727 879 624

E-mail: snbreclav@seznam.cz

Datová schránka: fj6k7pc

Internetová stránka: www.snbreclav.cz

Mgr. et Bc. Lenka Doušová předseda a statutární zástupce

Zdeněk Snášel místopředseda

Jana Kadlčková člen výboru

Emilie Snášelová člen výboru

Josef Misař člen výboru

Helena Horínková člen výboru

 

 

Tlumočnické služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách, § 56: 
1)   Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě ambulantní 

služby poskytované osobám s poruchami komunikace způ-
sobenými především smyslovým postižením, které zamezu-
je běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné fyzické osoby.

2)  Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
 a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 b/  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při ob-

starávání osobních záležitostí. 

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH 
BŘECLAV, Z.S.

Spolek neslyšících Břeclav poskytuje podle zákona č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách tyto služby: 
tlumočnické služby
sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením



26

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH 
BŘECLAV, Z.S.

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 
§ 66: 
1)   Sociálně aktivizační služby jsou ambulantní, popřípadě 

terénní služby poskytované osobám se zdravotním postiže-
ním ohroženým sociálním vyloučením.

2)   Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:
 a)  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
 b)  sociálně terapeutické činnosti,
 c)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí

Posláním je zprostředkování kontaktu sluchově postižených se 
společenským prostředím, vytvářet takové podmínky, které po-
mohou zachovat přirozené sociální vazby, předcházet sociální 
izolaci a obhajovat práva, potřeby a zájmy lidí se sluchovým 
postižením.

Cílovou skupinou jsou osoby s různým sluchovým postižením.

Formy poskytování sociálních služeb:
  ambulantní – v místě poskytování sociální služby 
  terénní – mimo prostory poskytování sociální služby

Cíle:
–  pomoc neslyšícím při vyřizování osobních záležitostí na úřa-

dech, u lékařů apod.,
–  aktivizace osob se sluchovým postižením formou vzděláva-

cích, poznávacích a společenských aktivit a činností zaměře-
ných na rozvoj osobnosti a tvořivost

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

–  informace o akcích a novinkách členům 1x měsíčně v Infor-
mačním bulletinu,

–  poradenská služba o kompenzačních pomůckách, možnost 
vyzkoušení některých pomůcek na ukázkovém panelu, 

–  zprostředkování oprav sluchadel, 
–  kurzy znakového jazyka, 
–  propagace poskytovaných sociálních služeb.

Opravy sluchadel jsou zajištěny ve spolupráci se Svazem tě-
lesně postižených, jejichž sídlo je v blízkosti vlakového i auto-
busového nádraží. O termínu opravy informujeme každý měsíc 
v Bulletinu všechny klienty. 

Provozní doba:
Ambulantní: 
pondělí 9.00–18.00 h
středa 9.00–19.00 h
čtvrtek 9.00–12.00 h

Terénní: 
úterý 9.00–12.00 h
čtvrtek 13.00–17.00 h

Personální zabezpečení: 
Mgr. et Bc. Lenka Doušová vedoucí organizace

sociální pracovník
Bc. Noema Čapková sociální pracovník, tlumočník ZJ, 

aktivizační pracovník
Bc. Marcela Žáková sociální pracovník, tlumočník ZJ
Jana Kadlčková aktivizační pracovník
Mgr. Bohuslava Horská supervize

ostatní pracovníci

V roce 2022 bylo v rámci SAS poskytnuto klientům 16 kontak-
tů a 3114 intervencí. 

DĚKUJEME ZA PODPORU
Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR, Jihomoravskému kraji, Městu Břeclav, Ministerstvu kultury ČR a Ministerstvu 
zdravotnictví ČR.
Ostatní sponzoři: itself s.r.o. (poskytnutí internetových služeb Selfnet), Fosfa a.s., ETIFLEX, s.r.o., a ostatní drobní dárci.



27

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH 
BŘECLAV, Z.S.

Přednáška o včelách

Mikulášská zábava

Přednáška zdravá prsa

Ochutnávka salátů

Den sociálních služebDen dětí



28

Turnaj v nohejbalu

Sportovní den Výtvarka – výroba tašek

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH 
BŘECLAV, Z.S.



29

SPOLEK NESLYŠÍCÍCH 
BŘECLAV, Z.S.Výnosy za období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Náklady za období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022

Mzdové náklady 973 884,–
Zákonné sociální pojištění 270 305,–
Ostatní sociální náklady –175,–
Spotřeba materiálu 113 440,79
Nákup zboží 23 146,62
Cestovné 5 161,–
Reprezentace 1 920,–
Ostatní služby 257 365,33
Daně a poplatky 1 620,–
Ostatní náklady 2 948,40
Poskytnuté příspěvky 500,–
Celkem 1 650 116,14

Dotace Jihomoravský kraj (§ 101a – MPSV)
– tlumočnické služby 532 500,–
– sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 613 000,–

Dotace Jihomoravský kraj (§ 105)
– tlumočnické služby 45 500,–
– sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 57 900,–

Dotace Město Břeclav 
– tlumočnické služby 75 411,–
– sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 134 430,–
– „Kultura pro neslyšící v roce 2022“ 20 000,–
– „Sport pro neslyšící v roce 2022“ 17 000,–
– podpora aktivit osob se sluchovým postižením 38 600,–

Tržby z prodeje služeb 78 446,–
Tržby za prodané zboží 41 933,–
Ostatní výnosy 16 778,62
Přijaté příspěvky 28 692,–
Celkem 1 700 190,62



30

HRADECKÉ CENTRUM PRO 
OSOBY SE SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM O.P.S.

SLOVO ŘEDITELE ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ NAŠE STATISTIKA 
V odborném sociálním poradenství oproti roku 2021 se zvýšilo 
počet intervencí v terénu. Je to z důvodu, že pracovníci poznají 
klienty v přirozeném prostředí a tím mohou podpořit efektivněji 
intervenci. Dále pracovníci poradny podporují klienty v různých 
zařízení, aby společně naplnili své cíle a cítili se bezbariérově. 
Postupně víc spolupracujeme s Úřadem práce Hradec Králové, 
nejen pro klienty, ale i pro podporu osob se sluchovým postiže-
ním. Cílem je vzájemná výměna zkušeností a hledat vzájemné 
řešení. Věříme, že během následujících let odborné sociální po-
radenství poskytne takové služby, aby naše cílová skupina byla 
velice spokojená.

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK
Půjčovna kompenzačních pomůcek je služba, kterou poskytu-
jeme našim klientům a umožňuje jim zapůjčit si a vyzkoušet 
různé kompenzační pomůcky, které jsou k dispozici na českém 
trhu. Může jít buď o pomůcky, které kompenzují ztrátu sluchu 
nebo takové, které signalizují zvukové signály jiným způsobem. 
Při návštěvě našeho centra klientům představíme vhodnou 
pomůcku a naučíme je, jak ji správně používat. Pokud klient 
projeví zájem o nějakou konkrétní pomůcku, má možnost si ji 
zapůjčit a vyzkoušet v domácím prostředí po určitou dobu. Po 
vrácení pomůcky klient dostane kontakt na prodejce, u kterého 
si může pomůcku zakoupit.

TLUMOČNICKÉ SLUŽBY 
Naše organizace si klade za cíl pomáhat lidem se sluchovým 
postižením na území Královéhradeckého kraje a překonávat 
komunikační bariéry, které vznikají při interakci se slyšící částí 
společnosti. Poskytujeme tlumočnické služby, které umožňují 
komunikaci mezi klienty se sluchovým postižením a slyšícími, 
při řešení běžných záležitostí, jako jsou návštěvy úřadů, bank 
nebo lékařů. Naše služby jsou k dispozici jak v terénní, tak 
v ambulantní formě. Tlumočení probíhá podle potřeb klienta 
a nejčastěji se používá český znakový jazyk, znakovaná čeština 
nebo artikulační metoda. Vzhledem k tomu, že každé tlumočení 
je individuální, je třeba ho objednat předem, aby bylo řádně 
zajištěno. Naše služba je zaměřena na osoby se sluchovým po-
stižením od 15 let věku, které používají znakové systémy k do-
rozumívání.

Vážení, Hradecké centrum v roce 2022 udělalo velký pokrok 
v sociálních službách, protože došlo ke změnám v administrati-
vě, aby vše vyhovovalo oběma službám. Náš interní systém ISE 
je stále v rozvoji a v roce 2023 se očekávají další inovace. V od-
borném sociálním poradenství pracovníci přímé péče docházeli 
na kurz znakového jazyka, aby dokázali alespoň částečně komu-
nikovat s N/neslyšícími klienty. Je v plánu, aby pracovníci doká-
zali komunikovat ve znakovém jazyce na komunikační úroveň. 
V tlumočnické službě došlo ke stabilizaci a je určena nová ve-
doucí služby, která pohlídá chod tlumočnické služby a zároveň 
podpoří rozvoj tlumočnické služby. Cílem je, aby tato služba 
byla dlouhodobě udržitelná. Věřím, že Hradecké centrum bude 
i nadále kvalitně poskytovat služby pro všechny osoby se slu-
chovým postižením a budovat bezbariérovou komunikaci pro 
všechny osoby se sluchovým postižením. Já působím v této or-
ganizaci téměř 2 roky a snažím se hledat nové cesty k tomu, 
jak více podpořit osoby se sluchovým postižením z hlediska 
zaměstnávání, bezbariérové komunikace a dostupnosti našich 
služeb po celém kraji. Také je v úvaze poskytování služeb kli-
entům pomocí online prostředí. Tento cíl řešíme nejen my, ale 
vnímám tyto úvahy už i na Ministerstvu sociálních služeb, kde 
vidím snahu o to, tento systém více prosadit a podpořit. Váže-
ní, ještě jednou všem děkuji za trpělivost zaměstnanců Hradec-
kého centra, paní Mgr. Krúpové a Mgr. Vejpravovi, Krajskému 
úřadu Královéhradeckého kraje a dalším podporovatelům za 
zachování Hradeckého centra během krizového období od roku 
2018 do 2021. Nyní mohu sdělit, že v roce 2022 jsme měli do-
statek klientů, stejně jako před rokem 2018 a Královéhradecký 
kraj nás může považovat za stabilní službu. 

Těšíme se na další roky a na další spolupráci. 
Bc. Michal Procházka, DiS.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
NAŠE CÍLE Zaměřujeme se na poskytování podpory a informací 
osobám se sluchovým postižením v Královéhradeckém kraji. Cí-
lem je pomoci těmto jedincům překonat důsledky svého slucho-
vého postižení a dosáhnout vyšší úrovně samostatnosti.
–  POPIS SLUŽBY Služba zahrnuje poradenství ohledně slucho-

vého postižení a kompenzačních pomůcek, a také pomoc při 
řešení osobních problémů klienta. Neslyšícím klientům mů-
žeme pomoci v případech jako jsou například vyřizování tele-
fonátů nebo vysvětlení úředních dopisů. Nedoslýchaví klienti 
se na nás mohou obrátit pro rady týkající se nošení sluchadel 
nebo výběru jiných pomůcek. Poskytujeme služby jak v naší 
kanceláři, tak v terénu dle individuálních potřeb klienta. 

–  CÍLOVÁ SKUPINA Naše služba je zaměřena na osoby se slu-
chovým postižením všech věkových kategorií a jejich rodinné 
příslušníky



31

HRADECKÉ CENTRUM PRO 
OSOBY SE SLUCHOVÝM 

POSTIŽENÍM O.P.S.

Hradecké centrum se zúčastnilo dvou velkých akcí. 

Noc vědců – všemi smysly Hradecké centrum připravilo díky 
spolupráci s Vědeckou knihovnou Hradec Králové v rámci akce 
„Noc vědců“ osvětu o osobách se sluchovým postižením. Pro-
vedli jsme ukázku různých pomůcek, které využívají osoby se 
sluchovým postižením, včetně sluchadel a kochleárních im-
plantátů. Dále si děti mohly vyzkoušet různé úkoly na sluchové 
dráze. 
Akce se velmi povedla.

AKCE



32

HRADECKÉ CENTRUM PRO 
OSOBY SE SLUCHOVÝM 
POSTIŽENÍM O.P.S.

AKCE 

Městská knihovna Hradec Králové Pro veřejnost jsme uspořáda-
li sérií přednášek o sluchově postižených a neslyšících osobách. 
Cílem bylo informovat veřejnost o problematice neslyšících 
osob a zbourání mýtů. Přednášky se zúčastnilo asi 40 poslu-
chačů a byla nad očekávání přínosná.



33

ÚDAJE O ORGANIZACI

ORGÁNY SPOLEČNOSTI
Michal Loučka ředitel (statutární zástupce)
Tomáš Křenek předseda správní rady
Kateřina Musilová členka správní rady
Jitka Loučková členka správní rady
Leona Škrabalová předsedkyně dozorčí rady
Patrik Vašica člen dozorčí rady
Helena Loučková členka dozorčí rady

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Palackého nám. 293, 686 01 Uherské Hradiště

Poskytované sociální služby:
 Odborné sociální poradenství
 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením

Provozní doba pobočky:
Pondělí 08.00–12.00 13.00–17.00
Úterý 08.00–12.00 13.00–15.00
Středa 08.00–12.00 13.00–17.00
Čtvrtek 08.00–12.00 13.00–15.00
Pátek 08.00–12.00 13.00–14.00

VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ
Zašovská 784, 757 01 Valašské Meziříčí

Poskytované sociální služby:
 Odborné sociální poradenství
 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením
 Tlumočnické služby

Provozní doba pobočky:
Pondělí 08.00–12.00 13.00–17.00
Úterý 08.00–12.00
Středa 08.00–12.00 13.00–17.00
Čtvrtek 08.00–12.00
Pátek 08.00–12.00 13.00–15.30

KDE NÁS NAJDETE?
KROMĚŘÍŽ
Velehradská 625, 767 01 Kroměříž

Poskytované sociální služby:
 Odborné sociální poradenství
 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením
 Tlumočnické služby

Provozní doba pobočky:
Pondělí 08.00–12.00 13.00–17.00
Úterý 08.00–12.00 13.00–17.00 (terénní služba)
Středa 08.00–12.00 13.00–17.00
Čtvrtek 08.00–12.00 13.00–17.00 (terénní služba)
Pátek 08.00–12.00 13.00–17.00

POSLÁNÍ SPOLEČNOSTI
Posláním Poradenského centra pro sluchově postižené Kroměříž je 
nabídnout pomoc osobám se sluchovým postižením při jejich in-
tegraci do společnosti, a to prostřednictvím poskytování odborné-
ho sociálního poradenství, sociálně aktivizačních a tlumočnických 
služeb. Pomoc je nabízena také rodinným příslušníkům a osobám 
blízkým osob se sluchovým postižením.

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ AKTIVITY ROKU 2022: 
PŘIPRAVILI JSME PRO VÁS:
Přednáška „Příběh kávy“ – 22. 3. 2022 ve Valašském Meziříčí 
Přednáška Mgr. Evžena Petříka o Marii Terezii – 23. 3. 2022 v Kro-

měříži
Přednáška „Jaro a bylinky“ – 6. 4. 2022 v Uherském Hradišti
Přednáška o pokladech Hostýnských vrchů – 6. 4. 2022 v Kro-

měříži
Přednáška „Zdraví z přírody“ – 26. 4. 2022 ve Valašském Meziříčí
Přednáška o první pomoci – 18. 5. 2022 v Uherském Hradišti
Setkání s herečkou Sandrou Pogodovou „Budeme v Pogodě“ – 

25. 5. 2022 v Kroměříži
Den dětí města Kroměříže – 28. 5. 2022
Přednáška o Sýrii – 13. 7. 2022 v Kroměříži
Exkurze dětí z příměstského tábora -  14. 7. 2022 v Kroměříži
Přednáška Kateřiny Černé „Babí léto a bylinky pro zdraví“ – 19. 

9. 2022 v Uherském Hradišti
Celodenní výlet do aquaparku Aqualand Moravia – 19. 9. 2022
Přednáška Mgr. Renáty Horákové „Zdražování energií“ – 20. 9. 

2022 ve Valašském Meziříčí
Přednáška MUDr. Tomáše Talacha o zdravém sluchu – 21. 9. 2022 

v Uherském Hradišti
Přednáška o trénování paměti v každém věku – 12. 10. 2022 

v Uherském Hradišti

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S..

Název organizace: Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o. p. s.

Sídlo organizace: Velehradská 625, 767 01 Kroměříž
Organizační forma: obecně prospěšná společnost
IČO: 29314747
Statutární zástupce: Michal Loučka
E-mail: chcislyset@seznam.cz
Tel./SMS: 777 882 183 
Internetové stránky: www.chcislyset.cz
Facebook: www.facebook.com/pckromeriz
Instagram: @pcprosluchovepostizenekromeriz



34

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ AKTIVITY ROKU 2022 VE FOTOGRAFIÍCH:

Přednáška pro studenty zdravotnické školy – 19. 10. 2022 v Kro-
měříži

Podzimní sportování na „zdravce“ – 19. 11. 2022 v Kroměříži
Přednáška MUDr. Martina Blahy o zdravém pohybu – 23. 11. 

2022 ve Valašském Meziříčí

Přednáška o zdravé výživě nejen pro seniory – 30. 11. 2022 
v Kroměříži

Mikulášské posezení klientů – 7. 12. 2022 v Uherském Hradišti
Vánoční posezení klientů – 16. 12. 2022 v Kroměříži
Celodenní výlet na vánoční trhy do Bratislavy – 19. 12. 2022

Příběh kávy ve Valašském Meziříčí Přednáška o Marii Terezii

Přednáška o bylinkách v Uherském Hradišti Přednáška o pokladech Hostýnských vrchů

Zábavné odpoledne s herečkou Sandrou Pogodovou aneb „Budeme v pogodě!“



35

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S..

Exkurze dětí mají úspěch

Den dětí města Kroměříže

Přednáška o první pomoci v Uherském Hradišti Přednáška o zdravém pohybu ve Valašském Meziříčí



36

Váženými hosty večera byli statutární náměstkyně hejtmana 
Zlínského kraje MUDr. Olga Sehnalová, MBA.  a starosta města 
Kroměříže Mgr. Jaroslav Němec

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Plakáty propagující Týden sluchově postižených ve Zlínském kraji a Neslýchaně zábavný večer

VII. Neslýchaně zábavný večer
Touto výjimečnou akcí vyvrcholil v pátek 23. 9. 2022 tra-

diční Týden sluchově postižených ve Zlínském kraji. V hvězd-
ně obsazeném programu vystoupili Jitka Zelenková, Janek 
Ledecký s kapelou, Bohuš Matuš, Petr Jablonský, hudební 
formace Karel Gott revival Morava, bubeník Hanz Sedlář 
a děti z tanečního souboru Dance power Kroměříž. Silným 
zážitkem bylo umělecké tlumočení písní do znakového jazy-
ka skupinou Hands Dance z Brna. Celým večerem provázel 
známý moderátor Aleš Cibulka! 

Seznámit veřejnost, ale i politiky či úřady s životem osob 
se sluchovým postižením, s jejich problémy i údělem den-
ně překonávat překážky, které jsou pro lidi bez handicapu 
samozřejmostí – takové jsou hlavní cíle Týdne sluchově po-
stižených ve Zlínském kraji, který ve dnech 19.–23. 9. 2022 
připravilo Poradenské centrum pro sluchově postižené Kro-
měříž. Realizaci tohoto projektu považujeme za velmi důle-
žitou součást naší usilovné snahy o propojení světů slyšících 
a sluchově postižených lidí. 



37

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S..

Nestárnoucí Jitka Zelenková!

Bohuš Matuš zazpíval největší hity W. Matušky!

Bubeník Hans Sedlář předvedl opět energií nabitou show!

Janek Ledecký zvedl diváky ze sedadel!

Petr Jablonský pobavil celý sál!

Duo Karel Gott revital Morava nabídly největší hity Karla Gotta!



38

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Závěrečná „děkovačka“ vystupujících.

Neslýchaně zábavný večer proběhl v úžasné atmosféře!



39

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 

KROMĚŘÍŽ, O.P.S..

Nechyběla ani tradiční autogramiáda vystupujících

Každý se mohl vyfotit se svým idolem

Dětská taneční skupina DANCE POWER Kroměříž



40

Jsme s Tebou, Kryšpíne!
Tuto skvělou akci realizovalo poradenské centrum ve spo-
lupráci s Knihovnou Kroměřížska. Jde o dětskou výtvarnou 
a literární soutěž nazvanou „JSME S TEBOU, KRYŠPÍNE!“ 
O co v této soutěži šlo? Děti měly za úkol přečíst si knihu 
Ivony Březinové „ÚTĚK KRYŠPÍNA N“. Příběh v této knize 
popisuje trampoty chlapce – Kryšpína, který nosí sluchadla 
a žije v malinko odlišném světe. Náš Kryšpín do třídního ko-
lektivu bohužel moc nezapadá a tím, že je jiný své spolužáky 
provokuje. Zpočátku víceméně nevinné útoky se na škole 
v přírodě změní v opravdovou šikanu. Kryšpín nakonec tlak 
okolí nevydrží a jedné noci z horské chaty uteče. Děti dostaly 
úkol se nad příběhem z knihy zamyslet. Spolu se svými uči-
teli o něm debatovat a hlavně si vzít ponaučení, že šikana 
v jakékoli podobě není správná. Smyslem soutěže pak bylo 

namalovat k přečtenému příběhu obrázek nebo složit  bás-
ničku – třeba k nějaké napínavé situaci, kterých je v knize  
spousta. Fantazii se zkrátka meze nekladly! V průběhu roku 
2022 jsme společně s Knihovnou Kroměřížska oslovili všech-
ny kroměžížské základní školy a řadu dalších v celém kraji. 
Zájem o tuto soutěž nás mile překvapil. Sešlo se nám bez-
mála 150 výtvarných prací! Ze všech soutěžních děl vznikla 
panelová výstava, kterou bylo možné zhlédnout ve vestibulu 
Domu kultury v Kroměříži. Pravidla soutěže nám dovolovala 
ocenit pouze autory deseti nejpovedenějších výtvorů. Před 
odbornou porotou tak byl velmi složitý úkol a velkou po-
chvalu by si zasloužil opravdu každý obrázek či básnička. 
Slavnostní vyhlášení vítězů se uskutečnilo v rámci programu 
VII. Neslýchaně zábavného večera.

PORADENSKÉ CENTRUM 
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ 
KROMĚŘÍŽ, O.P.S.

Vyhlášení vítězů proběhlo v rámci programu Neslýchaně zábavného večera



41

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ
SPOLEČNOST TICHÝ SVĚT

Tichý svět, o. p. s.
Sídlo: Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4
IČO: 266 11 716

Od roku 2006 propojujeme svět slyšících a neslyšících. Máme celore-
publikovou působnost a pobočky v deseti krajích po celé ČR. Osobám 
se sluchovým postižením poskytujeme všestrannou podporu v podobě 
sociálních služeb, které jim ulehčují začlenění se do společnosti. Nabí-
zíme sociální rehabilitaci, odborné sociální poradenství a tlumočnické 
služby.

Odborné sociální poradenství
Letošní rok byl pro řadu z nás velice náročný. Když začala ustupovat 

covidová vlna, přišla další pohroma v podobě války na Ukrajině, která 
vyhnala ze svých domovů miliony lidí. Mezi nimi byly a jsou i osoby se 
sluchovým postižením. 

Během začátku války tak došlo k rapidnímu nárůstu počtu našich 
klientek a klientů. Příchozím jsme pomáhali například při registraci na 
KACPU, při žádostech o humanitární dávku a mnohokrát s nimi stáli 
dlouhé hodiny v nekonečných frontách. 

Navzdory náhlé nutnosti postarat se o ukrajinské klientky a klien-
ty jsme i nadále poskytovali odborné sociální poradenství klientkám 
a klientům stávajícím, za což patří všem kolegyním a kolegům obrovské 
poděkování za jejich obětavost a ochotu.

Sociální rehabilitace
Rok 2022 nám přinesl těžkou zkoušku, ale naše služba sociální reha-

bilitace v ní velmi dobře obstála. Válka na Ukrajině zasáhla nás všechny 
jak osobně, tak i pracovně. 

Kolegyně a kolegové poskytující sociální rehabilitaci byli vystaveni 
novým výzvám v podobě potřeby pomoci velkému počtu lidí s postiže-
ním sluchu, kteří uprchli před válkou na Ukrajině a řešení nezvyklé ko-
munikační bariéry. Všem kolegyním a kolegům ze sociální rehabilitace 
patří velké poděkování. Pracovali nad rámec svých běžných povinností, 
aby pomohli zajistit válečným uprchlíkům základní lidské potřeby. 

Zároveň ale zvládali průběžně podporovat stávající klientky a klienty 
služby. Došlo tak k velkému nárůstu celkového počtu těch, kteří službu 
potřebovali. V minulém roce vzešla z mapování potřeb v jednotlivých 
krajích poptávka po poskytování služby i dětem. Službu jsme tedy po-
skytovali klientkám a klientům již od 11 let. 

Tlumočnické služby
Letošní rok byl složitý i pro naše tlumočníky a přepisovatele, pro-

tože válka na Ukrajině se samozřejmě dotkla i našich tlumočnických 
služeb. Do České republiky přišel spolu s vlnou uprchlíků i velký počet 
neslyšících Ukrajinců. V ČR tlumočnice a tlumočníci do ukrajinského 
znakového jazyka (UZJ) nejsou, proto jsme museli vymyslet způsob, jak 
se o tyto lidi postarat, a jak jim předat potřebné informace. 

Přizvali jsme tedy ke spolupráci neslyšící z Ukrajiny, kteří v ČR dlou-
hodobě žijí a ovládají jak český znakový jazyk, tak ukrajinský znakový 
jazyk. Bylo potřeba vybudovat systém a způsob poskytování tlumoč-
nických služeb v jiném a dosud neobvyklém formátu. Nejvíce se nám 

osvědčila forma tlumočení ve složení: klient, slyšící tlumočník ČZJ 
a spolu s ním neslyšící tlumočník UZJ. Dost často byla žádoucí  přítom-
nost konzultantky nebo konzultanta z jiné služby a celé to samozřejmě 
bylo organizačně i časově velmi náročné.

Povedlo se nám ale spojit síly a skvělá spolupráce probíhala nejen 
napříč službami Tichého světa, ale i s ostatními organizacemi, které po-
skytují služby sluchově postiženým lidem. Všichni společně jsme lidem 
z Ukrajiny pomáhali během prvních důležitých momentů v ČR. Tlumo-
čili jsme při vyřizování oprávnění k pobytu na území ČR, bydlení, hu-
manitární pomoci, dávek, umístění dětí do vhodného školního zařízení, 
nalezení lékařské péče atd. Na KACPU jsme drželi tlumočnickou poho-
tovost a počet klientek a klientů našich služeb se opět výrazně zvýšil.

Přepisovatelský i tlumočnický tým se velice rychle a fl exibilně při-
způsobil nastalé situaci a tento náročný rok zvládl skvěle. Podařilo se 
udržet kvalitu našich služeb a za to patří všem velké poděkování!

AKCE A KAMPANĚ
Sbírka Donio pro neslyšící uprchlíky z Ukrajiny

Po vypuknutí války na Ukrajině se mezi našimi klienty začali objevovat 
ukrajinští uprchlíci se sluchovým postižením, mnohdy staří lidé či rodiny 
s malými dětmi. Přijeli většinou s nulovými či minimálními fi nančními 
prostředky, a byli tak odkázaní na příděly z potravinové banky. 

Na podnět našich vedoucích konzultantek a konzultantů jsme na 
portálu Donio.cz uspořádali sbírku na nákup potravinových poukázek 
pro tyto lidi i celé rodiny. Za vybrané peníze jsme nakoupili poukazy do 
obchodních řetězců, které kolegové darovali našim ukrajinským klien-
tům ve hmotné nouzi. 

Celkem se vybralo 57 tisíc, všem dárcům moc děkujeme.

Hra Ucho
Rádi si hrajete a láká vás vyzkoušet si, jaké to je domlouvat se ru-

kama? Na český trh byla uvedena jedinečná desková hra Ucho, kterou 
vytvořila společnost Dino Toys s. r. o. ve spolupráci s Tichým světem. 

Hra UCHO



42

Hra zábavnou formou seznamuje slyšící hráče s komunikačními způ-
soby lidí s postižením sluchu a byla oceněna odbornou porotou na ve-
letrhu pro děti FOR TOYS.

Díky této hře mohou slyšící lidé na chvíli „vypnout“ a komunikovat 
pouze rukama nebo odezíráním ze rtů.

Tichá linka – Cena Chytrá města
Tichý svět získal zvláštní cenu za Tichou linku v 6. ročníku soutěže 

Chytrá města 2022. Tato soutěž oceňuje inovativní řešení zlepšující ži-
vot občanů. 

Cenu jsme dostali za přínos v oblasti integrace osob se sluchovým 
postižením do společnosti slyšících. Těší nás, že si Tiché linky odborná 
veřejnost cení a vidí v ní smysl. 

Tichá linka – cena Inovace v sociálních službách
Tichá linka vyhrála v soutěži Cena inovace v sociálních službách, kte-

rou vyhlašuje Asociace poskytovatelů sociálních služeb spolu ve spo-
lupráci s MPSV a kraji. Tichá linka si odnesla hlavní cenu v kategorii 
Využití technologií v sociálních službách.

Toto ocenění a velké díky patří hlavně všem tlumočníkům a přepiso-
vatelům, kteří každý den odvádí skvělou práci. 

Deafember – měsíc osob se sluchovým postižením
Protože je září významným měsícem v dějinách a kultuře neslyšících, 

Tichý svět právě v tomto měsíci pořádá osvětovou akci Deafember – 
měsíc osob se sluchovým postižením. 

V průběhu celého měsíce byla veřejnost prostřednictvím videí, člán-
ků, diskusí a dalších akcí nejen v online prostoru, ale i napříč celou 
republikou informována o tématu získané ztráty sluchu. Cílem bylo 
upozornit, že ztráta sluchu může potkat každého z nás a apel na jeho 
patřičnou ochranu.

Lidé se mohli mimo jiné účastnit více než 14 online i fyzických akcí, 
např. besedy se seniory v Kravařích, online ukázkové hodiny znakového 
jazyka, Tiché tramvaje v Liberci, Tichého trolejbusu v Ústí nad Labem, 
Neslýchané akce v Brně, odpoledne deskových her v Praze a mnoha 
dalších.  

www.facebook.com/deafember 

Adventní koncert 
Tradiční adventní koncert Tichého světa si každoročně mohou užít 

jak slyšící návštěvníci, tak diváci se sluchovým postižením. Je totiž 
umělecky tlumočený do znakového jazyka profesionálními tlumočníky. 

Na koncertě v Bazilice sv. Petra a Pavla na pražském Vyšehradě vy-
stoupil studentský pěvecký sbor Besharmonie a mužská část pěveckého 
sboru Pueri gaudentes. Speciálním hostem pro letošní rok byl Jan P. 
Muchow, který ke svému vystoupení přizval zpěvačku Barboru Poláko-
vou. 

Do programu byly zařazeny jak tradiční koledy, tak vánoční písně 
z celého světa a nejslavnější gospely. Akce se zúčastnilo přibližně 250 
návštěvníků, kteří si přišli užít vánoční atmosféru a zaplnili veškerý vol-
ný prostor v Bazilice. 

Nad koncertem převzala záštitu radní Hana Třeštíková a fi nančně ho 
podpořil Magistrát hl. m. Prahy. Děkujeme za podporu a těšíme se zase 
za rok!

Tichá fi rma a instituce za rok 2022
I v letošním roce jsme udělovali ocenění pro fi rmu a instituci, které 

vytvářejí bezbariérové prostředí pro neslyšící. 

Ocenění Tichá instituce obdržela Ústřední vojenská nemocnice. Jed-
ním z důvodů byl i fakt, že většina zdravotních sester zde má v pracov-
ních telefonech staženou aplikaci Tichá linka a prošla školením ohledně 
využití této služby, což velmi usnadňuje komunikaci s pacienty se slu-
chovým postižením. Navíc poskytovat bezbariérové prostředí pro han-
dicapované spoluobčany patří mezi dlouhodobé priority ÚVN.

Tiskárna Zeman Art se stala Tichou fi rmou 2022. Nejen, že v této fi r-
mě dlouhodobě vytvářejí vhodné pracovní podmínky pro zaměstnance 
se sluchovým a jiným postižením, ale mají také velice vstřícný přístup 
k ostravské pobočce Tichého světa. 

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ
SPOLEČNOST TICHÝ SVĚT

CENA – Inovace v sociálních službách



43

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ
SPOLEČNOST TICHÝ SVĚT

Adventní koncert

Adventní koncert Adventní koncert

Adventní koncert

Tichá fi rma Tichá instituce



44

Tato kavárna je specifi cká tím, že se zde můžete seznámit se světem 
Neslyšících. Personál kavárny tvoří výhradně lidé se sluchovým posti-
žením. Všichni obsluhující ovládají český znakový jazyk, takže si mů-
žete objednat ve znakovém jazyce. Neslyšící hosté se v této kavárně 
nesetkají se žádnými komunikačními problémy. Současně jsou číšníci 
schopni komunikovat i mluveným slovem, odezíráním nebo písemně. 
Ti, kteří znakový jazyk neovládají, se nemusí bát. Určitě spolu s číšníky 
najdou společnou řeč, a i Vy si u nás bez problémů objednáte, na co 
máte zrovna chuť.

Přijďte si vychutnat dobrou kávu, palačinky, domácí zákusky, dorty, 
poháry nebo skleničku vína či piva do krásného prostředí s klenutými 
stropy, ve kterém je příjemná teplota bez ohledu na roční období. Přijď-
te nahlédnout do světa Neslyšících a ujistit se, že tento svět má svá 
specifi cká kouzla, a že komunikační bariéry jsou spíše psychologickým 
než skutečným problémem. Pokud máte sluchové problémy, přijďte si 
posedět do prostředí, kde tyto problémy problémem nejsou. Kde se 
můžete o ně podělit s těmi, kteří vám porozumí.

UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO 
KAVÁRNA U ŽAMBOCHA

Kav
árna

u Žambocha

KAVÁRNA U ŽAMBOCHA

KONTAKT: 
Unie neslyšících Brno, sociální podnik, s.r.o. 

Kavárna u Žambocha, Palackého třída 19/114
vchod z ulice Kollárova

Brno 612 00

Tel.: 725 605 216
E-mail: kavarnauzambocha@gmail.com

Web: www.uzambocha.cz



45

UNIE NESLYŠÍCÍCH BRNO 
KAVÁRNA U ŽAMBOCHA

Kav
árna

u Žambocha

Kav
árna

u Žambocha



KONTAKTY: Českomoravská jednota neslyšících
Palackého třída 114
612 00 Brno

tel.: +420 541 245 321
email: info@cmjn.cz
www.cmjn.cz
Kontaktní osoba: Alena Kratochvílová


